
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

VALOR DO CONTRATO: R$ 129.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e 
COSANPA.
ADITIVO ANTERIOR:
1° ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 60 dias, a partir de 22.07.2008.
DATA DE ASSINATURA: 22.07.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 131/07 – COSANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 3º.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA.
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
- CNPJ 00.750.664/0001-78.
OBJETO: Elaboração dos Projetos Básico e Executivo para 
implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário no Bairro 
Cidade Nova, localizado na cidade de MARABÁ, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº. 16/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120(Cento e vinte) dias contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 550.642,79
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA e Governo do Estado 
do Pará
ADITIVO ANTERIOR:
1°- Prazo
2°- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
de prazo contratual por mais 04 (quatro) meses a partir de 
28.09.2008.
DATA DE ASSINATURA: 26.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 71/07 – COSANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 5º.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA.
PARTE CONTRATADA: HIDROSERV SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA - CNPJ 04.878.722/0001-02.
OBJETO: Elaboração de Projetos Básicos para ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de Altamira no 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº. 30/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90(noventa) dias, contados da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 140.165,30
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP e CEF (FGTS)
ADITIVOS ANTERIORES:
1° - Alteração das Cláusulas Terceira e Quinta
2° - Prazo
3° - Alteração da Cláusula Terceira e Prazo
4° - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 04 (quatro) meses a partir de 
14.09.2008.
DATA DE ASSINATURA: 12.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 12 de Novembro de 2008.
Diretoria de Expansão e Tecnologia

PORTARIA Nº 247/2008 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o disposto no Decreto Estadual 
de 29 de outubro de 2007, que criou a Comissão Especial de 
Licitação no âmbito desta Companhia, e na Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO os termos do Protocolo de Intenções 
firmado entre a União e o Estado do Pará, com vistas ao 
desenvolvimento e à implementação de projetos relativos ao 
Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) do Governo 
Federal, e
CONSIDERANDO que os contratos firmados ou a serem firmados 
com a Caixa Econômica Federal para o repasse de recursos 
financeiros têm como tomador o Estado do Pará;
RESOLVE:
1 - NOMEAR os membros titulares e suplentes componentes da 
Comissão Especial de Licitação de que trata o Decreto Estadual, 
de 29 de outubro de 2007:
TITULARES:
José Humberto Ribeiro Martins, Assessor Especial da 
Governadoria, (Presidente), Francisco de Assis Mota Miranda, 
Assessor Especial da Governadoria, (Membro), Norma Suely 

Alves dos Santos, Advogada (Membro), Márcia Cristina de Melo 
Barroso, Engª Civil (Membro), Simone de Fátima Martins da 
Silva, Engª Civil (Membro).
SUPLENTES:
Eduardo Pimentel dos Santos - Contador e Fernando cléber 
Gusmão da Costa, Gestor em Órgãos Públicos.
2 - FAZER vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 10 de 
novembro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de novembro de 2008
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 18/2008;

Objeto: Contratação dos serviços de impressão, cópia, 
digitalização, com fornecimento de equipamentos, suporte 
técnico, insumos/consumíveis (inclusive toner, papel e 
derivados), fusores, peças e partes, manutenção e assistência 
técnica, serviços de gerenciamento, software de bilhetagem, 
treinamento e operador, mão-de-obra para suporte aos usuários
Data da Abertura: 26.11.2008;
Horário: 10 horas (horário de Brasília);
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.comprasnet.
gov.br, www.cohab.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Fonte de Recurso: 0101;
Data da Assinatura: 13 de novembro 2008;
Ordenador Responsável:Geraldo Chicre Bitar Pinheiro;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
Despesa: 33.90.39 – Ação: 129821.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 011/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Xelia Maria 
Almeida Bezerra Frederico
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da Regional de 
Itaituba.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data da Assinatura: 01/08/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 0304/2008

Nome: Ademir Araújo da Silva
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Para arcar com despesas para aquisição de material 
hidráulico para instalação de 01 caixa d´agua para o projeto de 
plantas medicinais e ocorrer com despesas na mão de obra no 
conserto de 01 caixa d´gua e conserto de 02 bomba d´agua do 
projeto hidroponia e 01 motor da fabrica de ração e também 
o pagamento de mão de obra para transplantio de mudas do 
projeto de plantas medicinais
Elemento: 3390-30 = R$ 150,00
3390-36 = R$ 1.020,00
Valor: R$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais)

PORTARIA N° 0305/2008
Nome: Jurandir Ferreira de Azara
Cargo: Engº Florestal
Objetivo: Para arcar com despesas na aquisição de combustível 
na fiscalização do convênio nº 116/05
Elemento: 3390-30 – R$     100,00
Valor: R$ 100,00 (cem reais)

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 129/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Moradores do Rio Urucuzal e Adjacentes
Onde se Lê: Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)
Onde se Leia-se: Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho 
(Secretário de Agricultura em exercício)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 1135/2008

Nome: Osvaldo Moraes de Matos
Cargo: Diretor da DIDAF
Período: 21/11/2008
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Participar do encerramento dos Cursos de Hortaliças e 
Alimentos Alternativos
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 1136/2008
Nome: Nelson Antônio de Sousa
Cargo: Motorista
Período: 21/11/2008
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIDAF para o referido Município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 1137/2008
Nome: Maria da Consolação Furtado da Rocha
Cargo: Engº Agrº
Período: 25 a 27/11/2008
Destino: Irituia/Pa
Objetivo: Capacitar produtores do assentamento IVO CRUZ 
como produção de hortaliças para geração de renda e trabalho
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 1138/2008
Nome: Helieci Oeiras Mais Texeira
Cargo: Engº Agrº
Período: 25 a 27/11/2008
Destino: Irituia/Pa
Objetivo: Capacitar produtores do assentamento IVO CRUZ 
como produção de hortaliças para geração de renda e trabalho
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 1139/2008
Nome: João Carlos Moraes Gonçalves
Cargo: Motorista
Período: 22 a 24/11/2008
Destino: Ipixuna do Pará/Pa
Objetivo: Conduzir Economista Vera Oliveira para participar de 
reuniões
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 1140/2008
Nome: Vera Lúcia Oliveira
Cargo: Economista
Período: 22 a 24/11/2008
Destino: Ipixuna do Pará/Pa
Objetivo: Participar das reuniões dos Conselhos Regionais do 
PTP
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 1141/2008
Nome: Claudio Texeira de Oliveira
Cargo: Gerente Regional de Paragominas
Período: 23/11/2008
Destino: Ipixuna do Pará/Pa
Objetivo: Participar de reunião do Planajamento Territorial 
Participativo para tratar do balanço da lei orçamentária anual 
2008 e apresentação da lei orçamentária anual de 2009
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 1142/2008

Nome: José Prudêncio Amador Lopes
Cargo: Gerente Regional de Soure
Período: 21 a 23/11/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar de reunião do Planajamento Territorial 
Participativo para tratar do balanço da lei orçamentária anual 
2008 e apresentação da lei orçamentária anual de 2009
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 1143/2008
Nome: Sandra Jardim Albuquerque
Cargo: Economista
Período: 22 a 24/11/2008
Destino: Ipixuna do Pará/Pa
Objetivo: Participar das reuniões dos Conselhos Regionais do 
PTP
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 1144/2008
Nome: Liane Conceição Miranda
Cargo: Economista
Período: 22 a 24/11/2008
Destino: Itaituba/Pa
Objetivo: Participar das reuniões dos Conselhos Regionais do 
PTP
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 1145/2008
Nome: Maria de Nazaré Alves da Silva
Cargo: Coordenadora do NUPLAN
Período: 22 a 24/11/2008
Destino: Itaituba/Pa
Objetivo: Participar das reuniões dos Conselhos Regionais do 
PTP
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 906/2008 DE 12.11.2008
Servidora: ROMULO FARIAS CASTRO
Matrícula: 57173474/2
Período: 23.10 a 06.11.2008
Laudo Médico: 14.858 de 10.11.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA


